
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 2 DEL 30/01/2014

OGGETTO: ADOZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA

L'anno 2014 il giorno trenta del mese di gennaio

IL PRESIDENTE

Il Dr. Claudio Guerrieri, eletto in data 2 aprile 2009, assistito dal Segretario Generale Dr. 
Roberto Camisi; 

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamato l'art.  54 comma 5 del  D.Lgs 165 del  2001 che prevede che ciascun ente 
definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio 
organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento che integra e 
specifica il codice di comportamento dei dipendenti di tutte le pubbliche amministrazioni, 
adottato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Vista la delibera Civit-Anac n. 75  del 2013, contenente linee guida in materia di codici di  
comportamento da parte di ciascuna amministrazione;

Vista  la  bozza  di  codice  di  comportamento  di  ente,  che  è  stata  predisposta  dal 
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione,  con  il  supporto  e  la  collaborazione 
dell'Ufficio per i procedimenti disciplinari;

Verificato che il comitato dei dirigenti ha esaminato la bozza di codice di comportamento di 
ente nella riunione del 15 gennaio 2014;

Preso atto che l'Organismo Indipendente di Valutazione ha espresso un parere favorevole 
ai contenuti del codice nella riunione del 21 gennaio 2014;

Verificato che la procedura di adozione del codice di comportamento di ente è stata aperta 
alla  partecipazione  degli  stakeholders  quali  le  imprese,  le  organizzazioni  sindacali,  le 
associazioni  dei  consumatori  e  degli  utenti,  gli  ordini  professionali  e  imprenditoriali,  i 
portatori di interessi diffusi e, in generale, tutti i soggetti che fruiscono delle attività e dei  
servizi  prestati  dalla Camera di  Commercio di  Lucca attraverso la pubblicazione di  un 
avviso  sul  sito  internet  dell'amministrazione  finalizzata  a  raccogliere  proposte  e 
osservazioni;

Visto che la bozza di codice è stata inviata anche ai componenti della locale Rsu e del 
Comitato Unico di Garanzia, per raccogliere le loro proposte e osservazioni;

Considerato  che allo  scadere  del  termine assegnato  del   30  gennaio  non sono state 



ricevute proposte di modifica del testo del codice;

Tenuto  conto  del  fatto  che  il  codice  di  comportamento  di  ente  è  uno  strumento  che 
costituisce parte integrante del Piano triennale di prevenzione della corruzione che deve 
essere adottato entro il 31 gennaio 2014 e ravvisata pertanto la necessità e l'urgenza della  
sua approvazione;

Preso atto che non è prevista entro tale data una riunione di Giunta camerale;

DETERMINA

1.- di adottare il codice di comportamento dei dipendenti della Camera di Commercio di 
Lucca,  che  allegato  al  presente  provvedimento  (allegato  A)  ne   costituisce  parte 
integrante. 

 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

Claudio Giuseppe Isandro Guerrieri / 
INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


